CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEDE

JACUPIRANGA
 Email. cmdcajacupiranga@gmail.com

                                         Endereço: Av. Hilda Mohring de Macedo, 777 – Vila Elias Jacupiranga– São Paulo  CEP.: 11.9400-000–
tel. 013 3864.6400 – 981957558

EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO N° 006/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jacupiranga–
(CMDCA) torna público o que segue:

a) Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de Julho de 1990;
b) Considerando a Lei Federal nº 12.696, de 25 de Julho de 2012;
c) Considerando a Resolução do CONANDA nº 139, de 17 de março de 2010;
d) Considerando a Resolução do CONANDA nº 152, de 09 de agosto de 2012;
e) Considerando a Resolução do CONANDA nº 170, de 10 de dezembro de 2014;
f) Considerando a Lei Municipal nº 1.119, de 13 de outubro de 2013;
g) Considerando a Resolução do CMDCA n° 009, de 26 de março de  2015;
h) Considerando o Edital CMDCA nº 003, de 04 de abril de 2015;
i) Considerando decisão aprovada na Assembleia Ordinária realizada no dia 21 de maio
de 2019.

INSTITUI,  através deste ato o processo eleitoral para escolha de membros suplentes
do Conselho Tutelar de Jacupiranga, período de 2016/2020, e

INFORMA, aos interessados em concorrer ao pleito que será realizado em data a ser
informada posteriormente, para que no período de 11 a 18 de junho de 2019,
procedam suas inscrições n Departamento de Assistência Social, situada na Avenida
Silvio Carneiro Braga,  44   –   Centro  nesta cidade, das 09h00min às 11h00min e das
14h00min às 16h00min.

Assim, para que chegue ao conhecimento de todos  publicamos o presente edital.

Jacupiranga 06 de junho de 2019.

Selma da Silva

Presidente do CMDCA

                       CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEDE

JACUPIRANGA
 Email. cmdcajacupiranga@gmail.com

                                         Endereço: Av. Hilda Mohring de Macedo, 777 – Vila Elias Jacupiranga– São Paulo  CEP.: 11.9400-000–
tel. 013 3864.6400 – 981957558

Calendário Referente ao Edital nº 006/2019 do CMDCA, reportando-se ao Edital de nº
003/2015 e a Resolução 009/2015.

1 - Publicação do Edital: 07/06/2019;
2 - Inscrições no Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social das 09h00h as
11:00h   e das 14:00h as 16:00h do dia 11/06/2019  até  17/06/2019;
Local de inscrição Av. Silvio Carneiro Braga, 44, Centro
3 - Análise dos Requerimentos de inscrições: de 18/06/2019;
4 - Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas: 18/06/2019;
5 -  Prazo para recurso de 19/06/2019 a 24/06/2019
6 - Notificação dos candidatos impugnados quanto ao prazo para defesa: 25/2019;
7 – Apresentação de defesa pelo candidato impugnado: ate 27/06/2019;
8 - Análise dos recursos pela Comissão Especial Eleitoral: até 28/06/2019;
9 - Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista preliminar dos
candidatos;     com inscrição deferida, em ordem alfabética: 01/07/2019;
10 - Abertura de prazo para recurso à Plenária do CMDCA:  01/07/2019;
11 - Julgamento dos recursos pelo CMDCA:  03/07/2019;
12 - Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista definitiva dos
candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética: 04/07/2019;
13 -  Prova eliminatória: 14/07/2019;
14 – Publicação dos candidatos habilitados: 15/07/2019;
15 – Reunião para firmar compromisso: 19/07/2019;
16  - Seleção de pessoas que trabalharão nas eleições como mesário: 22/07/2019;
17 – Reunião de orientação com os mesários, escrutinados e suplentes: 26/07/2019;
18 – Solicitação de apoio a Policia Militar e Civil: 26/07/2019;
19 – Divulgação do local do processo de escolha: 26/07/2019;
20-   Processo de Escolha : 11/08/2019